

KẾ HOẠCH
Tiếp tục truyền truyền phối hợp thống nhất hành động
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 8 thực hiện
Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về tập trung kiểm chế lạm phát,
ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội
Năm 2012

- Căn cứ chương trình hành động số 06-CtrHD/TU, ngày 08/3/2011 của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị số 08/2011/CT-UBND ngày 02/3/2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh “triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/2/2011 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiểm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội”, phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế – xã hội, ngân sách thành phố năm 2012;

- Thực hiện công văn số 369-CV/QU ngày 09/12/2011 về việc tổ chức sinh hoạt tài liệu học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Mục số 3 chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng trong các giới và quần chúng nhân dân, vận động nhân dân phát huy tinh thần yêu nước, thực hiện tốt Nghị quyết số 11-NQ/CP của Chính phủ, Chương trình hành động 06-Ctr/TU của Thành ủy và Chương trình hành động số 05-Ctr/QU của Quận ủy về những giải pháp chủ yếu tập trung kiểm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội; tích cực hưởng ứng các phong trào, cuộc vận động do địa phương phát động.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận 8 đề ra kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong cả hệ thống chính trị, các giới và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia thực hiện Nghị quyết 11, tạo niềm tin, quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện, kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng trong dân, không để điểm nóng xảy ra.

- Tiếp tục phát động và thực hiện tốt phong trào “3 tiết kiệm – 3 tương trợ”. Phát huy dân chủ và huy động người dân trong việc hiến kế tham gia xây dựng địa phương, đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường hoạt động giám sát.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động “Vì người nghèo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động với nhiều phương thức linh hoạt, đa dạng phong phú và hiệu quả; sơ kết rút kinh nghiệm, nhân rộng những điển hình làm

tốt; kịp thời tuyên dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể thực hiện tốt Nghị quyết 11.

II/ NỘI DUNG - BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1/ Về công tác tuyên truyền:

- Phối hợp Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo tiếp tục tổ chức quán triệt Nghị quyết 11 của Chính phủ và Chương trình hành động cho các thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận, phường, Ban công tác Mặt trận khu phố, các vị nhân sĩ - trí thức, các tầng lớp nhân dân...

- Tổ chức tuyên truyền vận động trong chức sắc tôn giáo, đồng bào có đạo; các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ tiểu thương, chủ cho thuê nhà trọ ...tham gia thực hiện.

2/ Tiếp tục phát động thực hiện “3 tiết kiệm – 3 tương trợ”:

a/ Tổ chức thực hiện 3 tiết kiệm cụ thể như sau :

- Đối với việc tiết kiệm điện: vận động mỗi hộ dân tắt bớt thiết bị điện không cần thiết và không sử dụng những dụng cụ thiết bị tiêu hao nhiều điện như bàn ủi, máy giặt, máy nước nóng trong giờ cao điểm (10 giờ sáng, 15 giờ chiều và 19 giờ tối).

- Vận động tạo sự đồng thuận trong nhân dân trong việc hưởng ứng chủ trương tiết kiệm không tiêu dùng hàng xa xỉ, hưởng ứng tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Vận động trong hệ thống Mặt trận, đoàn thể, CB-CNV trong cơ quan, đơn vị Nhà nước thực hiện nghiêm túc chủ trương tiết kiệm trong chi tiêu công, giám sát việc thực hiện nghiêm túc chủ trương tiết kiệm điện, gương mẫu trong việc không mua sắm tiêu dùng xa xỉ, hàng ngoại nhập.

b/ Tổ chức các hoạt động thực hiện có hiệu quả 3 tương trợ:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8 tiếp tục phối hợp Siêu thị Coopmart Tuy Lý Vương thông báo về giá cả các mặt hàng bình ổn giá hiện đang bán tại Siêu thị Coopmart Tuy Lý Vương thông qua hệ thống Mặt trận Quận – Phường, Ban Mặt trận khu phố và hệ thống truyền thanh nội bộ của từng phường. Từ đó hạn chế tình trạng tăng giá ở các điểm bán ngoài thị trường. Đặc biệt là việc tự ý tăng giá của tiểu thương tại các chợ truyền thống trên địa bàn Quận.

- Tiếp tục phát động việc tương trợ trong nhân dân với phương châm “Hộ khá giúp hộ khó khăn”. Hệ thống Mặt trận Quận - Phường, Ban Mặt trận 97 khu phố tổ chức vận động các nhà hảo tâm và nhân dân chăm lo cụ thể cho các địa chỉ nhân đạo, hộ khó khăn, cơ nhỡ ở từng khu dân cư để giúp người nghèo, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, người khuyết tật (*với những việc chăm lo trả hóa đơn điện, nước, gạo hàng tháng cho người nghèo theo định mức, tổ chức các bữa cơm người già, người khuyết tật, trẻ em cơ nhỡ...*).

- Tiếp tục thực hiện theo chủ trương của Thành phố, trích từ quỹ VNN hỗ trợ khó khăn cho các hộ nghèo (có mức thu nhập bình quân dưới 8 triệu đồng/người/năm) mỗi tháng 100.000 đồng; Vận động hỗ trợ mua 1.000 thẻ

bảo hiểm y tế cho hộ nghèo (có thu nhập từ 8 triệu đến 12 triệu đồng/người/năm), hỗ trợ người nghèo bệnh nan y, tặng học bổng cho học sinh nghèo.

- Đối với công nhân phối hợp Ban Thường vụ Liên đoàn lao động, với học sinh – sinh viên phối hợp Đoàn Thanh niên quận, khảo sát nắm rõ các hoàn cảnh khó khăn, nhu cầu cần hỗ trợ cụ thể và xây dựng kế hoạch vận động hỗ trợ kịp thời theo chủ trương chỉ đạo của Thành phố. Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 8 vận động các hộ dân tiết kiệm điện, phân đấu mỗi gia đình, mỗi khu dân cư đăng ký tiết kiệm 10% lượng điện sử dụng hàng tháng.

3/ Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước:

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước để hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2012 của Quận 8; hoàn thành các chỉ tiêu chăm lo người nghèo năm 2012 của Mặt trận và các tổ chức thành viên, nâng chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” đi vào chiều sâu... kịp thời phát hiện biểu dương gương “Người tốt việc tốt” tham gia các phong trào, đặc biệt là các tập thể, cá nhân thực hiện tốt Nghị quyết 11 của Chính Phủ.

4/ Công tác giám sát:

- Tăng cường vai trò giám sát của hệ thống Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể tổ chức thành viên, Ban Thanh tra nhân dân, Mặt trận khu phố trong việc giám sát các cấp chính quyền trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 11 của Chính Phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Quận ủy quận 8. Tập trung giám sát việc tiết kiệm điện nơi công sở, cơ quan nhà nước, giám sát chủ trương tiết kiệm trong chi tiêu công.

- Thường xuyên vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên cùng tham gia giám sát phát hiện tố giác các tổ chức cá nhân vi phạm pháp luật, đầu cơ, trục lợi gây biến động giá cả thị trường, làm hàng gian, hàng giả ở địa phương, đơn vị.

II/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận kính đề nghị Thường vụ Quận ủy chỉ đạo cấp ủy cơ sở, chi bộ khu phố quan tâm việc chăm lo trực tiếp cho người nghèo tại địa phương.

- Thường trực UBMTTQ Q8 liên hệ Siêu thị Coopmart Tuy Lý Vương nhận bảng giá các mặt hàng thuộc nhóm bình ổn giá, biên soạn và phát hành đến UBMTTQ 16 phường, Ban MT 97 khu phố để thông báo và phát thanh thông qua hệ thống truyền thanh nội bộ.

- Thường trực UBMTTQ phối hợp Phòng LĐTB-XH Q8 nắm chắc danh sách các hộ hộ nghèo (có mức thu nhập bình quân dưới 8 triệu đồng/người/năm) để chăm lo theo chỉ đạo của Thành phố.

- Hướng dẫn MTTQ 16 phường, Ban Mặt trận 97 khu phố khảo sát, nắm chắc các nhu cầu thực tế, cấp bách của các hộ khó khăn trên địa bàn để có cơ sở chăm lo đúng đối tượng, đúng nhu cầu.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra giám sát đột xuất các cơ quan, đơn vị, phường trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết 11 và Chương trình thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận.

Nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ và chương trình hành động của Thành ủy và Quận ủy quận 8 về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- MTTQ Thành phố
(đ/c Phạm Văn Hải – PCT UBMTTQ)
(đ/c Lương Bạch Vân – PCT UBMTTQ)
(P/ tổng hợp; Ban VHXH – Chị Bích Ngọc);
- UBMTTQ TPHCM: Ban DTTG; Ban Tuyên huấn;
Ban Phong trào; Ban DC-PL; Ban VHXH;
Ban TC – TĐKT; Ban Đối ngoại nhân dân;
- Thường trực Quận ủy – UBND;
- Ban Dân vận Quận ủy Q8;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q8;
- Văn phòng Quận ủy Q8;
- Đảng ủy cơ quan Đảng – Đoàn thể;
- VP.UBND Q8;
- MTTQ 16 phường;
- Phòng tổng hợp CA Q8;
- Bản Tin Q8;
- Lưu VT.TH.

Vũ Thanh Lưu